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Abstrakt

Důležitým předpokladem při konstrukci scénářů změny klimatu pomocí statistických metod je

stabilita vztahů mezi atmosférickou cirkulací a přízemními klimatickými prvky v čase. Cílem

práce je proto zjistit, zda a jak se mění vztahy mezi atmosférickou cirkulací

(charakterizovanou geopotenciálními výškami hladiny 500hPa) a přízemními klimatickými

prvky (zejména teplotou a srážkami) v oblasti Evropy a na území ČR. Pro dlouhé období

1901-99 byl analyzován vztah mezi NAO indexem a teplotami a srážkami na 29 respektive 27

stanicích v Evropě. Index NAO silně ovlivňuje klima v Evropě, ale tyto vztahy se v čase

mění. Průběh 31 letých klouzavých korelací se v různých oblastech Evropy a v jednotlivých

ročních obdobích liší. Pro období 1958-98 byly pomocí rotované analýzy hlavních složek

zjištěny z geopotenciálních výšek hladiny 500hPa cirkulační mody. Klima v Evropě ovluňuje

NAO, EA, EU1, EU2 a NA mod. Proměnlivost vztahů byla vyjádřena pomocí 15 letých

klouzavých korelací na více než 100 stanicích v Evropě. Pomocí shlukové analýzy (metoda

PAM ) byly identifikovány oblasti s podobným průběhem klouzavých korelací. I přes

značnou proměnlivost vztahů se podařilo nalézt oblasti, kde byl vliv cirkulačního modu na

klimatický prvek velký a zároveň se neměnil v čase. V České republice je kromě maximální

teploty a srážek zkoumán vztah s dalšími 9 veličinami na 21 stanicích. Nejčastější příčinou

nestacionarit vztahů je změna intenzity a polohy akčních center.

Abstract

The stability of the relationships between atmospheric circulation and the surface climatic

variables is an important precondition to construct scenarios of climate change by statistical

methods. The aim of the work is therefore to examine if and how the relationships between

atmospheric circulation (characterized by geopotenial heights of 500 hPa level) and surface

climatic elements (mainly temperature and precipitation) are changing in European region and

in the Czech Republic. The relationship between the NAO index and both temperature and

precipitation were analysed for long period (1901-99) at 29 resp. 27 European stations. The

NAO index strong influences climate in Europe. However, the relationships were changing in

time. The course of 31-years running correlation differs between different European regions

and different seasons. The circulation modes were identified in geopotential heights of 500

hPa level by rotated principal component analysis for period 1958-98. The climate in Europe

is influenced by NAO, EA, EU1, EU2 and NA mode. The variability of the relationships was

represented by 15-year running correlations at more than 100 European stations. The regions

with similar courses of running correlations were identified by cluster analysis (PAM

method). Despite the considerable variability of the relations it can be managed to find

regions with strong and stable influence of the circulation modes on climatic elements. Except

the maximum temperature and precipitation the relations between circulation modes and

another 9 climatic elements is examined at 21 Czech stations. The most often cause of the

nonstationarity of relations is change of intensity and location of action centers.
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 Seznam zkratek

CA Shluková analýza
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1. Úvod

1.1. Historický p ř ehled

Odnepamě ti se č lov ě k zajímal o úkazy a dě je v zemské atmosféř e, ale až rozvoj

fyziky a zkonstruování prvních př ístrojů na mě ř ení tlaku a teploty v 17. století dovolily

systematický sbě r a tř ídě ní meteorologických dat. Koncem 18. století vznikají první

systematická meteorologická mě ř ení tlaku, teploty a srážek. Např íklad observatoř Praha-

Klementinum má nepř erušenou ř adu meteorologických pozorování od roku 1775.

Již v 19. století byly napsány první práce o možném vztahu mezi změ nou

atmosférického tlaku a změ nou teploty nebo srážek. Autoř i si všimli, že ně které změ ny

tlakového pole se periodicky opakují, a tak zač átkem 20. století zač ali používat pojmy

jako je Jižní oscilace (Southern oscillation, SO), Severoatlantická oscilace (North Atlantic

oscillation, NAO) č i Severopacifická oscilace (North Pacific oscillation, NPO). Zač ali

zkoumat, jak se tyto oscilace ovlivň ují navzájem a jak ovlivň ují teploty a srážky na

rů zných místech svě ta (Walker a Bliss, 1932).

Po druhé svě tové válce došlo k dalšímu rozvoji meteorologie, hlavně se rozšíř ila síť

meteorologických stanic a stanic provádě jících sondážní mě ř ení. Od 70. let se zač alo

využívat družicových dat. S př ibývajícím množstvím dat a hustotou sítě př ibývalo i autorů ,

kteř í se zabývali hledáním dalších vzájemných vazeb v poli př ízemního tlaku,

geopotenciálních výšek rů zných tlakových hladin nebo teploty a identifikací tzv.

dálkových vazeb (O’Connor, 1969; Rogers a van Loon, 1979; Namias, 1981).

V 70. a 80. letech rů zní autoř i, př estože používali odlišné metody a soubory dat (rů zně

dlouhé ř ady, rů zně husté sítě apod.), identifikovali v mě síč ních prů mě rech př ízemního

tlakového pole č i polí geopotenciálních výšek rů zných hladin na severní polokouli ně kolik

stejných dálkových vazeb (Kutzbach, 1970; Walace a Gutzler, 1981; Horel, 1981; Barnston

a Livezey, 1987).

Nejč astě ji používanou metodou pro odhalení dálkových vazeb byly tzv. korelač ní

mapy, mapy zobrazující vzájemné korelace mezi velič inou, nejč astě ji př ízemním tlakem

nebo geopotenciální výškou, v zadaném bodě a v ostatních bodech geografické sítě .

Korelač ní mapy byly použity např . v práci Wallace a Gutzler (1981) a Esbensen (1984).

Wallace a Gutzler (1981) se v poli př ízemního tlaku a v poli geopotenciálních výšek

hladiny 500 hPa snaží pomocí korelač ních map najít do té doby známé cirkulač ní mody

vyskytující se v zimě severní polokoule: NAO, NPO a Pacificko/Severoamerický mod

(Pacific/North American, PNA). Tato práce potvrdila existenci i n ě kolika dalších
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cirkulač ních modů , jako jsou např . Východoatlantický (East Atlantic, EA),

Západoatlantický (Western Atlantic, WA) a Euroasijský (Eurasian, EU) mod.

Díky rů stu výkonnosti a kapacity poč ítač ů se zač aly ke zpracovávání velkých souborů

dat (např . atmosférického tlaku) používat složitě jší statistické metody, jako je analýza

hlavních složek (Barnston a Livezey, 1987; Clinet a Martin, 1992). Barnston a Livezey

(1987) analyzovali geopotenciální výšku hladiny 700 hPa pomocí rotované analýzy

hlavních složek. Nalezli stejné cirkulač ní mody jako Wallace a Gutzler (1981) a navíc

Severoasijský mod (Northern Asian, NA), Východopacifický mod (East Pacific, EP) a

TNH (Tropical/Northern Hemisphere).

S vývojem globálních klimatických modelů (GCM) a s rozvojem statistického

downscalingu se v 90. letech objevilo mnoho prací, které zkoumaly vztahy mezi

př ízemními klimatickými prvky a atmosférickou cirkulací (např . Hurrell a van Loon,

1997; Rodriguez-Puebla a kol., 1998).

Poč ínaje č lánkem Opoku-Ankomah a Cordery (1993), ve kterém autoř i zjistili č asové

změ ny ve vztahu mezi srážkami v Austrálii a indexem Jižní oscilace, př ibývají dů kazy, že

vztah mezi cirkulací a př ízemním klimatem není stabilní v č ase. Další č lánky zabývající se

stacionaritou tě chto vztahů se objevují bě hem posledního desetiletí (Chen a Hellström,

1999; Rodó a kol., 1997; Huth, 1997).

N ě kteř í autoř i používají pro popis atmosféry tzv. cirkulač ní indexy, což jsou nejč astě ji

standardizované rozdíly př ízemního tlaku na dvou vzdálených místech na zemi. Takovéto

indexy lze konstruovat zpě t až do 18. století, a proto se používají pro výzkum dlouhodobé

promě nlivosti cirkulace a vazeb s ní spojených (Slonosky a kol., 2001; Jacobeit a kol.,

2001). Slonosky a kol. (2001) použili 6 cirkulač ních indexů , mezi nimi i Severoatlantický

zonální index sestavený z tlakových ř ad na stanici Gibraltar a Reykjavik nebo index

sestavený ze stanic Pař íž a Londýn. Analyzovali vztahy mezi tě mito cirkulač ními indexy a

ně kolika dlouhými teplotními ř adami zač ínajícími v 18. století v Evropě . Pomocí

klouzavých korelací s 25 letým oknem zjistili významné nestacionarity t ě chto vztahů .


[…]


Velikost a znaménko korelací lze ve vě tšině př ípadů vysvě tlit synoptickým

charakterem jednotlivých modů . Znač nou č ást nestacionarit vztahů mezi cirkulač ními

mody a klimatickými prvky lze vysvě tlit změ nami poloh a intenzity akč ních center

cirkulač ních modů . V ně kterých př ípadech by ale bylo tř eba pro vysvě tlení změ n korelací

použít vě tšího prostorového č i č asového rozlišení. Obecně lze ř íci, že mody se zonálním

charakterem (NAO, EA) korelují více s teplotami a mody s meridionálním charakterem

(EU1 a EU2) korelují více s vlhkostními a srážkovými prvky.
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6. Záv r
Hlavním cílem této práce bylo prozkoumat č asovou promě nlivost vztahů mezi

atmosférickou cirkulací a klimatickými prvky v Evropě a
Č

eské republice ve všech roč ních

obdobích. Vlastní výsledky jsou prezentovány v kapitolách 3, 4 a 5. Analýza byla

provedena na mě síč ních prů mě rech, a to oddě leně pro jednotlivá roč ní období.

V kapitole 3 se zabývám dlouhodobou promě nlivostí vztahu Severoatlantické oscilace

(NAO) s teplotami a se srážkami bě hem témě ř celého dvacátého století (1901-1999). NAO

je v této kapitole reprezentována indexem NAO poč ítaným z tlaku v azorské výši a

islandské níži. Teplotní a srážková data pocházejí z ECA databáze, ze které jsem vybrala

29 teplotních a 27 srážkových stanic.
Č

asová promě nlivost byla zkoumána pomocí 31

letých klouzavých korelací. Na vě tšině stanic se korelace s teplotou i se srážkami mě ní

významně v č ase. Prů bě h klouzavých korelací se v rů zných oblastech Evropy a

v jednotlivých roč ních obdobích liší.

Pro úč ely kapitoly 4 a 5 jsem pomocí rotované analýzy hlavních složek vypoč etla

z geopotenciálních výšek hladiny 500hPa na severní polokouli (severně od 20° s.š.) mody

cirkulač ní variability. Ze získaných modů jsem vybrala ty, které svými akč ními centry

zasahují do Evropy a zároveň ovlivň ují klimatické prvky v Evropě . Jsou to NAO, EA,

EU1, EU2 a zimě i NA mod.

V kapitole 4 analyzuji promě nlivost vztahů mezi cirkulač ními mody a teplotami resp.

srážkami pro období 1958-1998. V tomto období jsem pracovala se 103 teplotními a 100

srážkovými stanicemi rozloženými po celé Evropě . Promě nlivost vztahů byla vyjádř ena 15

letými klouzavými korelacemi. Pro zjiště ní regionů se stejným prů bě hem klouzavých

korelací jsem použila metodu PAM ze skupiny nehierarchických metod shlukové analýzy.

Poč et shluků a jejich prostorové rozložení se mezi cirkulač ními mody a roč ními obdobími

liší. I př es znač nou promě nlivost vztahů se podař ilo nalézt oblasti, kde byl vliv na daný

klimatický prvek velký a zároveň se nemě nil v č ase.

V kapitole 5 se zabývám vlivem cirkulač ních modů na 11 klimatických prvků na 21

stanicích v
Č

eské republice. Prů bě hy 15 letých klouzavých korelací se mezi jednotlivými

stanicemi pro daný prvek př íliš neliší. Vždy lze nalézt př evládající prů bě h korelací,

výjimkou jsou pouze vztahy s rychlostí vě tru, kde se prů bě hy na jednotlivých stanicích,

nejspíše vlivem orografie, znač ně liší.

Pro jednotlivé mody jsem se snažila odhalit možné př í č iny nestacionarit ve vztazích.

Nejč astě jší př í č inou je prohlubování a vyplň ování akč ních center a změ na jejich polohy.
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Pro hlubší pochopení př í č in tě chto nestacionarit by bylo tř eba provést další analýzy se

zamě ř ením na dynamiku procesů v atmosféř e a oceánu.

Základní zjiště ní disertace lze shrnout do následujících bodů :

1. Vztahy mezi atmosférickou cirkulací, vyjádř enou indexem NAO nebo módy

promě nlivosti, a př ízemními klimatickými prvky v Evropě se s č asem významně mě ní. Z

tohoto faktu vyplývá např . omezená využitelnost atmosférické cirkulace jako jediného č i

hlavního prediktoru př i statistickém downscalingu, který požaduje stacionaritu vztahů mezi

prediktory a prediktandy.

2.
Č

asové prů bě hy vztahů mezi atmosférickou cirkulací a př ízemními klimatickými

prvky, vyjádř ené klouzavými korelacemi, jsou geograficky promě nlivé; nicméně lze nalézt

skupiny stanic, na nichž je č asová promě nlivost tě chto vztahů obdobná. Takto urč ené

skupiny stanic vytvář ejí geograficky koherentní oblasti více pro teplotu než pro srážky.

3.
Č

asové prů bě hy vztahů se znač ně liší mezi roč ními obdobími.

4. Jednou z př í č in, které vyvolávají č asovou promě nlivost vztahů mezi atmosférickou

cirkulací a př ízemními klimatickými prvky, jsou změ ny polohy a intenzity akč ních center

módů promě nlivosti v č ase.
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Př ílohy

Příloha 1: Cirkulač ní mody v hladině 500hPa na jař e.

Appendix 1.: Circulation modes at the 500 hPa level in spring.

130

Příloha 2: Cirkulač ní mody v hladině 500hPa v létě .

Appendix 2.: Circulation modes at the 500 hPa level in summer.
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Příloha 3: Cirkulač ní mody v hladině 500hPa na podzim.

Appendix 3.: Circulation modes at the 500 hPa level in autumn.
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Příloha 4: Cirkulač ní mody v hladině 500hPa v zimě .

Appendix 4.: Circulation modes at the 500 hPa level in winter.