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Předložená práce je věnována problematice vazeb cirkulačních indexů či charakteristik a základních
klimatických veličin. Studována je hlavně časová proměnlivost těchto vazeb v různých měřítcích (Evropa, Česká
republika).

Disertační práce R. Beranové je členěna vedle Úvodu a Závěru s přílohou do čtyř částí. V Úvodu (část 1)
podává autorka stručný přehled o dostupných výsledcích týkajících se podobných analýz a všímá si i vývoje metod
používaných pro podobné studie. Zvláštní pozornost je věnována především analýze tzv. cirkulačních modů.
Zároveň zde autorka formuluje hlavní cíl práce, tj. „ … prozkoumat časovou proměnlivost vztahů mezi atmosférickou
cirkulací a klimatickými prvky na stanicích v celé Evropě, a to ve všech ročních obdobích. …“ Součástí práce má
rovněž být (a také je) analýza dat ze stanic v ČR, a předpokládá se studium nejen NAO, ale i dalších cirkulačních
modů v Euro-Atlantické oblasti i ČR. V Kapitole 2 se autorka věnuje popisu základů statistických technik použitých
v práci pro příslušné analýzy, jako např. korelační analýza, analýza hlavních složek či shluková analýza, rovněž zde
podává základní informace o použitých datech a některých jejich problémech (homogenita). Následující Kapitola 3
vychází z použití korelační analýzy mezi indexem NAO a maximální teplotou, resp. srážkami. Je zde podán důkladný
rozbor v podmínkách evropských stanic pro jednotlivá roční období s důrazem na dlouhodobé změny studovaných
vazeb, autorka se pokouší i o interpretaci v souvislosti s možnými posuny akčních center. Kapitola 4 je věnována
vlastní analýze cirkulačních modů a jejich vazby na klimatické prvky, tedy opět maximální teplotu a srážky, v měřítku
celé Evropy. Tato část je nejrozsáhlejší, vedle NAO si autorka všímá mnoha dalších cirkulačních modů a ukazuje
proměnlivost studovaných vazeb v čase (opět zvlášť pro jednotlivá období) a dává ji do souvislosti se změnami
příslušného modu. Kapitola 5 přináší podobnou analýzu pro staniční data z ČR, tentokrát v mnohem širším spektru
prvků, tedy pro průměrnou, maximální i minimální teplotu, rychlost větru i jeho zonální a meridionální složku, vlhkost,
oblačnost, sluneční svit, výskyt srážek a srážkový úhrn. Závěr práce je velmi stručný a obsahuje spíše shrnutí
provedených analýz, což vzhledem k tomu, že na konci hlavních kapitol 3 – 5 je podrobnější shrnutí i diskuse
výsledků, není na závadu. Přesto i zde lze nalézt stručnou formulaci hlavních závěrů práce.

Koncepce práce je dobře utříděná, úvodní kapitoly jsou věcné a dotýkají se skutečně řešené problematiky.
Velmi kvalitní je bezesporu přehled dostupných prací a předcházejících výsledků. Zde je ovšem patrný jistý protiklad
s cíli práce. Zatímco, jak i autorka zmiňuje, se většina pramenů omezuje především na analýzu vazeb pro NAO a
v zimě, cílem práce jsou i ostatní mody a všechna roční období. Výsledkem je to, že skutečně s výjimkou NAOI a
maximální teploty v zimě a pro jihovýchodní Evropu v zimě i pro srážky se příslušné korelace až na ojedinělé případy
či vybočení většinou pohybují nepříliš vzdálené od nuly a v pásmu statistické nevýznamnosti, čímž potom analýza
dlouhodobých změn (byť statisticky významných) a jejich podrobná a důkladná diskuse trochu ztrácí na hodnotě. To
potom platí i pro analýzu s užitím cirkulačních modů, kde v zásadě pouze severní polovina Evropy v zimě pro teplotu
přináší výsledky, které lze přesvědčivě diskutovat. Smysl práce tímto dotčen dle mého názoru není, neboť disertační
práce si může dovolit přinést i takovýto „negativní“ výsledek, spíše bych na tom ocenil systematický přístup. Trochu
ovšem kvalitě práce ubírá, že nepřináší toto kritické zhodnocení.

Jistou výhradu mám k volbě zkoumaných klimatických parametrů, tedy pokud se jedná o teplotní
charakteristiku v Kapitole 3 a 4. Pokud cílem bylo redukovat teplotní charakteristiky na jednu, pak by možná volba
průměrné teploty byla vhodnější, i když by možná nastaly problémy v důsledku její definice. Rozhodně mě ale
nepřesvědčil Obr. 3.2, jehož konstrukce navíc není zcela jasná. Pokud jde o stanici Chateauroux, nezdá se mi být
rozdíl v období řekněme 1940 – 1960 nevýznamný, a pokud jsou základem souvislé řady (nikoli jen vybrané roční
období – zima?), pak vzhledem k statistické nevýznamnosti mimo zimní období i rozdíl může být nevýznamný, i když
pro zimu nikoliv. V každém případě není vždy zcela jasně patrné, že se jedná o analýzu maximální teploty, alespoň
v popisu obrázků by se vždy hodilo toto připomenout.

Další nejasnost se vyskytuje v úvodu Kapitoly 4 při popisu sítě použité pro analýzu hlavních složek.
V zásadě je řeč o datech s rozlišením 5°x 5°s vypouštěním bodů směrem k pólu s ohledem na požadavek stejných
vzdáleností bodů, což úplně nejde dohromady s tvrzením, že od 20° do 55°s.š. bylo necháno 36 bodů. Kromě toho,
jak autorka cituje, jedná se o techniku starou 20 let. Nebylo by bývalo vhodnější vyzkoušet a použít nějakou
rigoróznější techniku, např. s vážením či interpolací, a srovnat výsledky?

V Kapitole 4 se dále vyskytují rozpory v odkazech na obrázky některých modů pro některá období v Příloze.
Některé mody lze zřejmě v některých obdobích i docela těžko identifikovat, jak např. ukazuje analýza euroasijského
modu druhého typu. Jak korektní je diskuse o tom, že v letním období se spíše „ … nejedná o EU2 mod v pravém
smyslu slova, ale o odnož NAO …“, když by jednotlivé mody měly odpovídat ortogonální bázi?

Po formální stránce je práce velmi pěkně provedena, obsahuje velmi značné množství informací, které je
někdy obtížné vstřebat. V Kapitole 4 systematičnosti ubírá absence některých typů obrázků pro některé mody,
v Kapitole 5 potom pouze výběr kombinací stanic a prvků, i když typických. Jazyk práce je bohatý a dobře čitelný, i
když bych doporučil odlišovat mezi NAOI a NAO modem odvozeným z PCA analýzy, zvláště v Kapitole 4, když
autorka srovnává výsledky s analýzou založenou na NAOI. Práce neobsahuje mnoho překlepů, i když některé
úpravy textu zanechaly jisté stopy, a to i v názvech odstavců (4.2.3, 4.2.4, 4.5.4).

Závěrem konstatuji, že i přes uvedené připomínky předloženou práci Romany Beranové doporučuji přijmout
jako práci disertační k obhajobě.

V Praze dne 15. října 2007 doc.RNDr. Tomáš Halenka, CSc.